1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG

Số:          /UBND- VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Lương, ngày        tháng 4 năm 2023
Về việc tăng cường tăng cường công

tác phòng, chống COVID-19 trên địa

bàn xã

Kính gửi:   - Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 xã;

             - Trạm y tế; các nhà trường;

        - Các thôn.

Thực hiện Công văn số 902/UBND-VP, ngày 21/4/2023 của UBND huyện

Cẩm Thủy về việc tăng cường công tác phòng, chống COVID-19 trên địa bàn huyện.

Chủ tịch UBND xã Cẩm Lương đề nghị BCĐ xã, Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Trưởng các thông trên địa bàn xã triển khai, tổ chức thực hiện tốt một số nội

dung cụ thể sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ; Tỉnh ủy; UBND tỉnh; Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

tỉnh trong công tác phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác;

tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và thực hiện hiệu quả các biện

pháp phòng, chống dịch theo Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 27/02/2023 của Chủ

tịch UBND huyện Cẩm Thủy về việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người

trên địa bàn huyện năm 2023.

2. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể triển khai quyết liệt việc rà soát triệt để,

vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, nhất là với

các nhóm có nguy cơ cao.

3. Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa

bàn; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh. Tăng

cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục,

trong các cơ sở y tế và tại cộng đồng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để

dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, đồng thời tăng cường rà soát đảm bảo hậu cần, kinh

phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực phục vụ công

tác phòng, chống dịch.

4. Tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi hành

vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo người dân

thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch như đeo khẩu trang, khử khuẩn trong các cơ

sở y tế, trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập

trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ trong thời gian tới. Tập trung thông tin về

lợi ích, tác dụng của vắc xin; bám sát xu hướng tâm lý của người dân, xã hội, nâng

cao tự tin tưởng, của cộng đồng và vận động người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ,

đúng lịch.

2

5. Đối với các đơn vị Trạm y tế:

- Đẩy mạnh công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch, chủ

động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo phát hiện sớm, xử lý kịp

thời, không để dịch lây lan diện rộng; chủ động chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện ứng

phó hiệu quả với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh; thực hiện tốt chế độ

thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức tốt việc cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả các trường hợp

mắc bệnh, đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có thai, người mắc bệnh

nền, người cao tuổi, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong và thực hiện

nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong các cơ sở điều

trị; chuẩn bị sẵn sàng các phương án điều trị bệnh nhân và chủ động nâng cao năng

lực điều trị, nhất là năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực để đáp ứng yêu cầu điều trị.

- Giao Trạm tâm Y tế xã căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng

cường công tác giám sát dịch bệnh, chủ động triển khai và chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ

trợ về chuyên môn, kỹ thuật cho các Tổ giám sát cộng động thôn và các đơn vị có

liên quan tổ chức đánh giá cấp độ dịch; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

kịp thời, hiệu quả, phù hợp đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch Covid-19 theo quy định.

(Gửi kèm Công văn số 902/UBND-VP, ngày 21/4/2023 của UBND huyện

Cẩm Thủy)
Vậy UBND xã, đề nghị các thành viên BCĐ phòng, chống Covid-19 xã; công

chức chuyên môn, ban, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, triển

khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên; các thôn thông báo trên hệ thống truyền

thanh để nhân dân biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như Kg;

- Thành viên BCĐ xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trƣơng Văn Tinh

		tinhtv.camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-24T13:40:18+0700

		2023-04-24T15:04:10+0700

		2023-04-24T15:04:29+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-24T15:05:18+0700